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تحلیل هرمنوتیکی متون دینی و زمینۀ سیاسی در 
حکومت صفویه با تأکید بر نقش فقهای شیعه

دکتری علوم سیاسی دانشگاه اصفهان، ایران )نویسنده مسئول(

دانشیار علوم سیاسی دانشگاه اصفهان، ایران

پرویز جمشیدی مهر

حمید نساج

چکیده:
هدف پژوهش حاضر بررســی هرمنوتیکی متون دینی و زمینۀ سیاسی شکل گیری این متون 
در حکومت صفویه است که با فعالیت های فقهای شیعه به وقوع پیوست. حکومت صفوی 
ســرآغاز یک تغییر مهم در تاریخ ایران برای انتقال قدرت از دولت های اهل تســنّن به اهل 
شــیعه اســت و این تغییر بدون بازتفســیر متون دینی ممکن نخواهد بود. برای فهم فرآیندی 
که این تغییر را ممکن اســت روش هرمنوتیک اســکینر به کاررفته اســت. اسکینر از جمله 
اندیشــمندانی اســت که علاوه بر توجه به متن و زمینه های شکل گیری آن، به قصد و نیّت 
کید دارد و به خوبی توانســته اســت در مراحل پنج گانۀ  نویســنده برای درک معنای متن تأ
خود تحــول ایدئولوژیک یا تحول در هنجار مرســوم یک جامعه را توضیح دهد. پرســش 
اصلی پژوهش این است که نقش فقهای شیعه در تغییر هنجار مرسوم دورۀ صفویه بر اساس 
هرمنوتیک اســکینر چه بوده است؟ یافته های این پژوهش نشان می دهد که دولت صفوی با 
همکاری فقهای شــیعی در یک فرآیند تدریجی موفق شد این تغییر هنجار مرسوم را با متون 
دینی و توجه خاص به زمینه سیاســی آن روز رقم بزنند. درنتیجۀ این فرآیند، امکان انتقال از 
دولت سنّی و روایت های صوفیانه به روایت شیعی فراهم گردید و موجب شکل گیری هویت 

سیاسی جدید در ایران گردید.
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1. مقدمه
حکومت صفوی به واسطۀ مؤلفه هایی همچون تغییر مذهب کشور، ایجاد یک پارچگی و وحدت 
سیاســی، حضور برجســتۀ فقها و علمای داخلی و خارجی در رأس هرم قدرت، وحدت بی نظیر 
سیاســت، دیانت و تلفیق خاص تصوف و تشــیع از حکومت های پیش از خود متمایز می شــود. 
البته مجموعه عوامل متعددی دست به دست هم داد تا صفویه توانست این تمایزات را ایجاد کند. 
پرســش این نوشتار آن است که متون مذهبی چه نقشی در این دستاوردها ایفا نمود و برای تحقق 
آن چه خوانش نوینی از متون دینی ارائه شــد؟ برای پیگیری این مســئله، هرمنوتیک اســکینر که 
نحوۀ تغییر ایدئولوژی یا هنجار مرسوم زمانه را به خوبی توضیح می دهد، به کار گرفته خواهد شد. 
در همین رابطه، در این نوشتار تلاش گردیده تا تغییر هنجار مرسوم زمانه؛ یعنی تصوف به تشیع را 
که با تلاش های علما و فقهای بزرگ شــیعه در آن زمان و با یاری جستن از ساخت قدرت انجام 
گرفته، مورد بررسی قرار داد و سیر تحول و تغییر آن  را با توجه به زمینه های آن دوره روشن سازیم. 
مســئلۀ اصلی این پژوهش این است که چگونه فقهای شــیعه توانستند با فرصت به دست آمده در 
حکومت صفویه با بازخوانی متون دینی باتوجه به شــرایط تاریخی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
آن روز، هویــت دینی جدیدی را در قلمرو ایران نهادینــه کنند؟ ازاین رو، مهم ترین دغدغه ای که 
این نوشــتار دنبال می کند آن اســت که نقش نظام سیاسی را در این تغییر تبیین کرده و نشان دهد 

که چگونه ساخت قدرت توانست مذهب تشیع را رسمیت ببخشد؟
 هرمنوتیک قصدگرای1 اسکینر2 با روش و مراحل پنج گانه خود به خوبی می تواند سیر این تحول 
را توضیح دهد. مفروض اسکینر آن است که متون به  منظور و قصد خاصی توسط مؤلف نگاشته 
می شوند و برای فهم آن باید زمینه های نگارش آن را شناخت. نیاز به تفسیر در چهارچوب، نیاز به 
قابل فهم کردن متون برای خواننده است )skinner,2004:69(. باآنکه هرمنوتیک به مثابۀ رهیافت 
علــوم اجتماعی، تاریــخ طولانی ندارد و تقریبــاً از قرن هفده میلادی به بعد به صورت مســتقل 
مطرح شــده اســت؛ اما تعاریف فراوان و مختلفی از آن ارائه شده است. جان مارتین کلاذینوس3، 
گوست وولف4، هرمنوتیک را علم قواعدی تعریف  هرمنوتیک را علم تفسیر می داند. فردریک آ

1. Intentional hermeneutics
2. Skinner
3. Clazinos
4.  Wolf



37

     |   
یعه

ی ش
قها

ش ف
ر نق

د ب
کی

ا تأ
یه ب

صفو
ت 

کوم
ر ح

ی د
یاس

ة س
زمین

ی و 
 دین

ون
ی مت

تیک
منو

 هر
لیل

 تح
 |   

 

می کند که به کمک آن معنای نشــانه ها درک می شود. نگرش شلایر ماخر1 به هرمنوتیک به مثابۀ 
هنر فهمیدن اســت. ویلهلم دیلتای2 هرمنوتیک را دانشی می داند که عهده دار ارائۀ روش شناسی 

علوم انسانی است تا از این طریق آن را هم طراز علوم تجربی کند )اسفندیاری، 1394: 93(.
 البته هرمنوتیک شــلایرماخر و دیلتای دارای خصلتِ معرفت شناســانه اســت و هرمنوتیک 
هایدگر3 و گادامر4 خصلتی هستی شناسانه و هرمنوتیک هابرماس5 و طرفدارانش خصلتِ انتقادی 
دارد )واعظی، 1386: 25(. از نظر دیلتای هر فعل فهمي در زمینه یا افقي صورت مي گیرد که همان 
تجربه زندگي  اســت )Dilthey, 1996: 268(. گادامر پیــش داوری صادق و حقیقی را مولد عمل 
فهم و پیش داوری های خطا و باطل را موجب ســوء فهم می داند )Gadamer, 2004: 334(. بتی6 
درک معنای یک اثر را جدا از آثار و نتایج آن می داند؛ اما ذهنیت مفســر را در درک معنا برای ما 
مهم می داند. ریکور7 معتقد است، فاصلۀ زمانی ما با متن نباید مانعی در رسیدن به فهم متن ایجاد 
کنــد؛ بلکه این فاصله می تواند مبنای تولیدی بودن فهم گردد )Weınsheımer,1985:179(. هرش 
نیز میان معنای لفظی و معنای دیگری تفاوت می نهد و معتقد اســت معنای لفظی مربوط به  قصد 
صاحب اثر اســت؛ درصورتی که معنا برای دیگری به ارتباط متن با ذهنیت خوانندگان، مفســران 
و هر زمینه ای که ماورای متن اســت، اشــاره دارد )نصری، 1381: 46،47( درواقع هرمنوتیک بتی و 
هــرش راه را برای هرمنوتیک زمینۀ مؤلف محور و قصدمند اســکینر باز می کند. اســکینر در پی 
پاســخ به این پرسش مهم است که، برای فهم یک متن چه رویۀ مناسبی را باید به کار گرفت؟ از 
نگاه اسکینر این رویه هنگامی به درستی فهمیده می شود که آن را با ساختارهای مختلف سیاسی، 

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه پیوند داد.
پرســش اصلی پژوهش حاضر این اســت که نقش فقهای شــیعه در تغییر هنجار مرسوم دوره 
صفویه بر اساس هرمنوتیک اسکینر چگونه بوده است؟ فرض ما بر این است که فقهای شیعه در 

1. Schleiermacher
2. Dilthey
3. Heidegger
4. Gadamer
5. Habermas
6. Betty
7. Ricour
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حکومت صفویه با بهره گیری از فضای ایجاد شــده در دولت صفوی و با کمک بازخوانی متون 
دینی به تغییر هنجار مرسوم زمانه و تکوین هویت دینی جدید دست یازیدند.

2. پیشینۀ تحقیق
بهروز افشــار )1384( در مقاله ای با موضوع »تبیین نقش فقها و روحانیون در حکومت صفویه« به 
نقــش و جایگاه فقها در همکاری با حاکم عادل یا غیرعادل پرداخته و به مهم ترین روحانیون آن 

دوره اشاره می کند.
مجتهد شبستری )1375( در کتاب هرمنوتیک، کتاب و سنّت تلاش کرده تا نشان دهد ارتباط 
تفســیر از متن با پیش فهم ها و انتظارات اســت و در این زمینه، بــا مثال های متنوع درصدد اثبات 
ادعای خود اســت. در این راستا، وی از ابن رشــد و غزالی تا علامه طباطبایی شاهد می آورد و بر 
این باور است که خواننده با توجه به این نکات، فاصله موجود بین متن و تفسیر متن را درمی یابد.

عبداللــه نصــری )1381( در کتابی با موضوع راز متــن؛ هرمنوتیک، قرائــت پذیری متن و 
منطــق فهــم دین، دغدغۀ قرائت های مختلف از متون دینی را دارد. وی معتقد اســت که طرح 
مســئلۀ قرائت ها ارتباط تنگاتنگی با منطق فهم دین دارد و منطق فهم متن با دانش های بســیار در 

ارتباط است.
علی آقانوری و محســن فتاحــی اردکانی )1393( در مقاله ای با عنــوان »چگونگی و عوامل 
تغییر رویکرد صقویه از تصوف به تشــیع« فصلنامه شــیعه پژوهی در ســال اول از منظر کلامی و 
فقهی در تغییر مذکور می پردازد. یافته های این پژوهش نشان می دهد که خانـدان صفویه با توجه 
به شــناختی که از ظرفیت مذهب تشـــیع داشـــتند، در کنار چنین فقدانی از منظر تصوف برای 
کشــورداری، بعد از تشکیل حکومت اقدام به رسمی نمودن مذهب تشیع در منطقۀ تحت سیطرۀ 
خود کردند و با دعـــوت از علمـــای بزرگـــی همچون محقق کرکی فصل جدیدی را در تاریخ 

تحولات اجتماعی، سیاسی و فرهنگـی ایران به وجود آوردند.
ســعید شــفیعی )1396( در مقاله ای با موضوع »رهیافت های تاریخی-هرمنوتیکی به تفســیر 
قرآن« بر این باور اســت کــه رهیافت های تاریخی ـ هرمنوتیکی در فصلنامه احســن الحدیث بر 
رهیافت هایی از مطالعات قرآنی معاصر اطلاق می شود که پیروان آن معتقدند معنای هر آیه قرآنی 
یــا حدیث تا حد بالایی ســیال بوده و با ســیاق تاریخی ـ اجتماعی زمان نــزول آیات قرآن مرتبط 
اســت )برخلاف نص گراها که معنای قرآن را در گذر زمان ایستا و ثابت می دانند(. یافته های این 
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پژوهش نشــان دهندۀ این مطلب است که در چند دهۀ اخیر رهیافت های تاریخی هرمنوتیکی که 
بیشتر زمینه گرا هســتند، در حال تکاملند. طرفدارن این رهیافت معتقدند پژوهش در متن نیازمند 

توجه به شرایط تاریخی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی زمان ایجاد متن است.
محمدنصر اصفهانی )1396( در مقاله ای با عنوان »ابن ســینا و نقش متافیزیک در هرمنوتیک 
دینی« در فصلنامه متافیزیک معتقد اســت که ابن سینا نقش اصلی را در فهم کتاب و هرمنوتیک 
کتاب و ســنّت نه با متن و نه با مؤلف متن، بلکه با مفســر متن است. به نظر وی، ابن سینا اعتقاد 
دارد که مفســر متن تنها با پیش فرض های عقلانی خود قادر بــه نزدیکی به افق مؤلف و افق متن 
دین می شود و از آن تفسیر و فهم شایسته پیدا می کند. درواقع ابن سینا با پیش فرض های متافیزیکی 
در فهم مباحث مربوط به مبدأشناســی، جهان شناسی، فرجام شناسی و نبی شناسی وارد فرایند فهم 

متن شده است.
 برخی مقالات نیز روش اســکینر را برای پژوهش انتخــاب کرده اند. به عنوان مثال عباس تبار 
)1397( در مقاله ای با موضوع »همگرایی عقل و سیاست در حکمت متعالیه آیت الله جوادی آملی 
بر اســاس هرمنوتیک روش    شناسانه اسکینر« در فصلنامه انســان پژوهی دینی براین باور است 
که هرمنوتیک در باب ماهیت فهم است؛ لذا شامل فهم متون دینی نیز می شود. همین طور دلایل 
دیگــری مبنــی بر این که ادیان ابراهیمی مبتنی بر وحی و کلام الهی هســتند و به ناچار متن  محور 
هســتند، ارائه نظرات نوین در باب تفســیر متون دینی حائز اهمیت است. وی با روش اسکینر بر 
کید می کند.موضوع این مقاله که به  جایگاه عقل در سیاســت در اندیشه  آیت الله جوادی آملی تأ
بررســی نقش فقها و علما در دوره صفویه با نگاه هرمنوتیکی قصدگرای اسکینر پرداخته موضوع 

را با رهیافتی نو به بررسی گذارده است. 

3. رهیافت نظری
از مهم ترین افرادی که ســعی کرده رویکردهای تفســیری و در ذیــل آن روش هرمنوتیک را در 
مطالعات تاریخی پیاده کند، اســکینر است. طرفداران رهیافت زمینه گرا معتقدند پژوهش در متن 
نیازمند توجه به شــرایط تاریخی، اجتماعی، فرهنگی و سیاســی زمان ایجاد متن اســت )شفیعی، 
1396: 3(. از ســوی دیگر متن گرایان که بر خودمختاری ذاتــی متن به عنوان یگانه کلید ضروری 
کید دارند هرگونه تلاش برای بازســازی زمینۀ اجتماعی و تاریخی متن را  بــرای فهم معنای آن تأ
به منظــور فهم آن بیهوده می دانند )مرتضــوی، 1385: 163(. می توان ادعا کرد که روش هرمنوتیک 
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اسکینر ترکیب هوشمندانه ای از گونه های متفاوت هرمنوتیک است و درحالی که توانسته به خوبی 
از انحراف نســبی گرایی هرمنوتیک فلسفی به دور باشد، از سادگی و یک جانبه نگری هرمنوتیک 
روش اولیه نیز فاصله گرفته است. هرچند بر نقش نیت مؤلف که جوهرۀ واقعی روش هرمنوتیک 
کید دارد؛ اما از زمینه، و نقش خواسته یا ناخواسته خواننده در فهم نیز غافل نمانده است.  است تأ
ازاین رو، اســکینر معتقد است برای رســیدن و بازسازی معنای اصلی متن باید بتوان نیت و انگیزه 
نویســنده را نادیده گرفت )Skinner,2002: 96(؛ البته اســکینر متعرض اسطوره هایی می شود که 
می توانند رهزن فهم معنای واقعی متن باشند؛ به عنوان نمونه در اسطوره تقدم سازی، نسبت به تقدم 
بخشیدن »معنا یا قصدی که آن اثر براي خواننده امروزي دارد« بر »معنا یا قصد یک اثر، چنانکه 
در نظر نویسنده آن بوده«، هشــدار داده می شود )skinner,2002:73(؛ بنابراین این دیدگاه اصرار 
دارد کسانی که به دنبال فهم متنی هستند، قادر به نادیده گرفتن اهداف نویسنده آن هنگام نوشتن 

.)Burns,2011,314( نیستند

4. مراحل پنج گانه رهیافت اسکینر
قبل از اســکینر، جان پوکاک1 در کتاب سیاســت، زبان و زمان نیــز از تغییرات بنیادینی صحبت 
می کند که درنتیجۀ آن دانشــمندان علاقه مند هســتند که سیستم های تفکرات سیاسی و تاریخی 
را به عنــوان تجربه هــای زندگی نــگاه کرده و از طریق همیــن تغییرات به مطالعــۀ تاریخ و نحوۀ 
شــکل گیری تفکر تاریخی بپردازند )Pocock,1989: 4(. پوکاک مدعی اســت که تاریخ نویسی 
تاریخ نگاران از نظم خاصی پیروی می کند که باعث نادیده گرفتن نکات مهم و مراحلی می شود 
که با شــخصیت یا روش آنان همخوانــی ندارد  )Pocock,1999:35(. آنچه اســکینر را برعکس 
پوکاک و به شیوه ای خاص متمرکز بر »اغراض« نویسندگان و اندیشمندان می کند تأثیرپذیری او 

.)Skinner,1978: 45( از نظریۀ کنش گفتاری آستین است
طبق متدولوژي اســکینر مي توان گفت که براي فهم اندیشــه هاي سیاسي یك اندیشمند، هم 
باید گفتمان سیاســي مسلط بر جامعه و زمانه وي را شناخت و هم باید قصد و نیت آن اندیشمند 
بــراي برقراري ارتباط در چنین گفتمانــي را دریافت؛ یعنی باید محیط تألیف اثر را بازآفرینی کرد  
.)Skinner,2000:14(به گفته تولي )مفسر آراي اسکینر( روش اسکینر حول سه محور شکل یافته 

1. Pocock
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اســت: 1. تفســیر متون تاریخی؛ 2. بررسی شــکل گیری و تحول ایدئولوژیك؛ 3. تحلیل روابط 
ایدئولوژی با کنش سیاســی تجلی بخش آن ایدئولــوژی  .)tully, 1988: 58( به طورکلی در فرایند 
تحلیل اسکینر پنج مرحلۀ اصلی وجود دارد که در قالب پنج پرسش طرح می شود که باید به آنها 
پاســخ داد. در ادامه این مراحل و پرســش ها برای درک متون دورۀ صفویه به ترتیب ذکر خواهند 

شد:
1. زمینۀ ایدئولوژیک: آنچه اسکینر در مرحلۀ اول دنبال می کند این مطلب است که نویسنده 
در نوشــتن متن نســبت به دیگر متون موجود که زمینه ایدئولوژیک را شکل می دهند، چه کاری 
انجام می دهد یا انجام داده اســت؟ اسکینر معتقد است که یک متن را باید به روش های مختلف 
 . )Burns,2011:327( خواند، حتی اگر تنها یک راه معتبر برای تفســیر آنها وجود داشــته باشــد
وی معتقد اســت مشکل رویکرد متن گرایی این است که وجود یک سری مفاهیم را ابدی و ازلی 

.)Skinner, 1969:13( می داند که مستقل از زمینه تاریخی شکل گیری آنها قابل تصور نیست
با توجه به پرســش اول اسکینر باید ابتدا زمینه و شــرایط شکل گیری متون مورد تفحص قرار 
گیــرد؛ بدین ترتیب مــا باید ویژگی های خاص حکومت صفوی، چگونگی تأســیس آن، عوامل 
مؤثــر در ایجاد این حکومــت و جایگاه فقه و فقها را بررســی کنیم. درواقــع حکومت صفوی 
که از حیث زمانی طولانی ترین و بلندترین حکومت در ایران پس از اســلام اســت؛ ویژگی های 
متفاوتــی دارد که می توان آن را از رهیافت های متفاوت بررســی نمود. بــرای مثال از منظر تاریخ 
ملی کســانی که طرفدار ایران و اســتقلال آن در برابر امپراتوری عثمانی اند، حکومت صفوی را 
می ستایند )گودرزی،1387: 63( درحالی که از منظری دیگر، حکومت صفوی نمایانگر تبدیل تشیع 
از یک نهضت و ایدئولوژی انقلابی برای طبقات فرودست به یک نظام ایدئولوژیک محافظه کار 
و حافظ وضع موجود و عامل اســتحاله تشــیع ســرخ به تشیع سیاه تلقی می شود )شــریعتی،1392: 
152(؛ همچنان که مطالعۀ حکومت صفوی از زاویۀ تقابل شرق اسلامی، غرب مسیحی، رویارویی 
نماینــدۀ قدرت جهان اســلام، امپراتوری عثمانــی، قدرت غرب مهاجم و معطوف به اســتعمار 
سرزمین های اسلامی و شرق در قرن شانزدهم و هفدهم میلادی به ارزیابی داوری دیگری دربارۀ 
صفویان منجر خواهد شد. البته باید به این نکته توجه داشت که یکی از بارزترین سیماهای دورۀ 
صفوی رســمیت یابی هم زمان حکومت و مذهب، وحدت سیاســت و دین، همگرایی پیوستگی 
و تعامــل کم نظیر نهاد دولت و نهاد مذهب اســت که نزدیک ترین نمونه بــه آن را باید در عصر 
باستان ایران دورۀ ساسانی بازجست )آقاجری،1388: 19(. شاه اسماعیل صفوی علیه امیران بیگانه و 
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مهاجمین خارجی قیام کرد و پس از سیزده سال توانست استقلال، وحدت ملی و تمامیت ارضی 
ایران را تأمین نماید )مهدوی، 1387: 4(. باید به این نکته توجه داشــت که قرن هشــتم و نهم دوران 
رونق تصوف و علایق شیعی به مشایخ صوفیه رواج یافت به طوری که شرایط لازم برای قدرت یافتن 
سلسله های صوفیانه شیعی ازجمله سلسلۀ صفویه فراهم گردید. صفویه در اصل سلسله ای صوفی 
و منسوب به شیخ صفی الدین اردبیلی از مشایخ مشهور صوفیه بود. پس از مرگ شیخ نیز اولاد و 
احفاد او در سلسلۀ صفویه به مقام ارشاد رسیدند. شیخ صدرالدین فرزند شیخ صفی الدین، خانقاه 
بزرگ و مجللی در اردبیل در کنار مزار پدرش ســاخت که محل استقرار مریدانش شد. ششمین 
نوادۀ شــیخ صفی الدین، شاه اســماعیل، مؤســس حکومت صفوی بود که درعین حال جانشین 
معنوی او نیز محسوب می گردید. ازاین رو، لشکریان صفوی که مؤسس این سلسله را مرشد خود 
می دانســتند به نیروی ارادت معنوی شمشــیر زدند و همین امر از لوازم اصلی اســتقرار حکومت 
صفوی، وســیع ترین حکومت واحد ایرانی پس از ساسانیان شــد )آقانوری، 1393: 113(. در بحث 
فقه سیاســی شیعه هم ذکر این نکته لازم اســت که قبل از تأسیس حکومت صفویه؛ یعنی از قرن 
چهارم تا دهم، ما شــاهد رشــد و شکوفایی فقه فردی و خصوصی هســتیم )کدیور، 1376: 14( و با 
روی کارآمدن صفویان همان طور که اشاره شد فقه شیعه حیات نوینی پیدا کرد و توانست علاوه 

بر حوزۀ خصوصی به حوزه عمومی نیز ورود پیدا کند.
2. کنش سیاسی و زمینه عملی: اسکینر در مرحله دوم در پی آن است که بداند نویسنده در 
نوشتن یک متن نسبت به کنش سیاسی موجود و مورد بحث که زمینۀ عملی را شکل می دهد، چه 
هدفی را دنبال می کند؟ وی معتقد است بسیاری از متون برای حمایت از عقاید خاصی به نگارش 
درمی آیــد )Giannakopoulos, 2012:6-18( از منظــر وی زمانی می توان به معنای درســت متون 
تاریخی دست پیدا کرد که به جایگاه و فضای سنت هایی که این متون در آن نگاشته شده اند، پی 
کید دارد که یک متن باید دارای ظرفیت  برد )Skinner,2012:101(؛ البته اســکینر بر ایــن نکته تأ
قابــل قبولی به منظــور فهم اثر در میان خوانندگان خود باشــد که به کنش اجتماعی منجر شــود  
)Skinner, 1972: 406( لازم بــه ذکر اســت کــه از مهم ترین هنجارهای مرســومی که در دوران 

قدرت گرفتن صفویه وجود داشت، تفکر صوفیانه بوده است. درواقع در سرزمین های اسلامی که 
عرفان از جایگاه خاصی برخوردار اســت، حرکت هــای عرفانی به نام صوفی گری بود. صوف به 
معنی پشم یا پارچه پشمین است و به همین علت کسانی که چنین جامه هایی می پوشیدند به اهل 
تصوف معروف شده اند. عقاید درباره منشأ ایجاد آن ها متفاوت است. برخی از اندیشمندان غربی 
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و سوسیالیســتی تصوف را پدیده ای جدا از اســلام و متأثر از عقاید فلسفی و مذهبی غیراسلامی 
مانند زرتشتیان و مانویان یا برخاسته از عرفان مسیحیت، فلسفۀ نوافلاطونی، ادیان هندی و بودایی 
می دانند؛ اما برخی دیگر مانند نیکلسون تصوف را پدیده اصیل که در شرایط و بافت اسلام ظهور 
یافتــه، قلمداد می کنند. بدین معنی که منشــأ آن را در شــخصیت حضرت محمد)ص( و حضرت 
علی)ع( می یابد )میراحمدی، 1369: 34(؛ لازم به ذکر اســت که بســیاری از جنبش های ایرانیان علیه 
تشــکیلات حکومتی، از همان قرون اولیۀ اسلامی تا روی کارآمدن صفویه توسط غلات شیعه و 
اهل تصوف رخ داده اســت )میراحمدی، 1369: 36-33(. ســلطنت صفویه بر اساس تصوف شکل 
گرفــت، اما تصــوف به تنهایی کافی نبود؛ زیرا دنیای مراد و مریــدی مبتنی برتصوف به دوری از 
حــوادث و جریانات دنیوی و پرهیز از آن را ســفارش می کرد. به دلیــل اینکه این روش به منظور 
عزلت و گوشه نشــینی به وجود آمده بود به همین علت به اعتقادی که بتواند با قدرت سیاســی ـ 
دنیوی نیز ارتباطی داشــته باشــد، نیازمند بودند و بدین ترتیب تشیع جای محکمی برای خود در 
کنار تصوف پیدا می کند. باید توجه داشــت برای یک حکومت سیاســی کــه قدرت دنیوی را 
در اختیار داشــت به دلیل سلطه بر جامعۀ مســلمانان، وجود شرع و قوانین فقهی لازم بود؛ چراکه 
همي مردم صوفی مشــرب نبودند، بلکه بیشــتر در تجارت، زراعت و امور دیگر اشتغال داشتند و 
تدوین چنین قوانینی از عهدۀ تصوف ســاخته نبود )آقانوری، 1393: 108(. شــاه اسماعیل بلافاصله 
پس از جلوس بر تخت ســلطنت به این مهم پرداخت. ازآنجا که مردم هنوز از مذهب جعفری و 
قواعد و قوانین ائمه اثنی عشــری اطلاعی نداشــتند، حضور علمای شیعی جبل عامل در ایران به 
دعوت شــاهان صفوی و اقدامات آنان در ترویج تشــیع بدون آمیختگی با تصوف موجب شد که 
تصوف متنفذ از سیاســت و جامعه خارج شــده به خانقاه ها و دیرها محصور شود. به عبارت دیگر 
عنصر تصوف و غالیگری تا پیش از پیروزی و تشــکیل سلطنت وجه غالب را تشکیل داده و پس 
از تأســیس سلطنت، جنبه های صوفیانه و غالی در مبانی فکری شاه اسماعیل و پیروانش تضعیف 

می شود و به تدریج طریقت و شریعت تشیع به جای طریقت تصوف قرار می گیرد. 
بنابراین در حکومت شــاه اسماعیل شــاهد ادغام مذهب و سیاست هستیم، به طوری که شاه 
در عین اینکه ریاســت نهاد سیاســی و حکومت را در اختیار داشــت، مرشــد کامل و رهبر نهاد 
دینی و مذهبی نیز بود )آقاجری، 1388: 62(. ناگفته پیداســت که شــاه اسماعیل به خوبی دریافته 
بود با ایدئولوژی صوفیانه قادر به ادارۀ کشــور نیست و نباید از ظرفیت فقه شیعه و قوانین فردی و 
اجتماعی آن در راه تحقق حکومتی قدرتمند با پشتوانۀ مذهبی غفلت کند. گرچه برای سده ها و 
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از بعد به قدرت رسیدن سلطان محمود غزنوی، فقه حنفی و شافعی بر سیاست ایران حاکم بود؛ اما 
شاه اسماعیل در انتخابی هوشمندانه فقه شیعی را به فقه سنی ترجیح داد؛ چراکه انتخاب فقه سنی 
نمی توانست تمایز دولت صفوی با دولت عثمانی سنّی مذهب را به خوبی نشان دهد. مذهبی که 
منبعث از آموزه های پیامبر اســلام)ص( و اهل بیت)ع( بود، کمک شایانی به تثبیت و تداوم حکومت 
صفویه و تمایز آن از دولت عثمانی نمود. بنابراین و با توجه به نظریۀ هرمنوتیک اســکینر، با یک 
فرآیند تدریجی و حساب شده تغییر هنجار مرسوم از منظر دینی، از فقه اهل سنّت و تصوف به فقه 

شیعی صورت پذیرفت.
 در همین ارتباط پادشاه صفوی نیز پس از انهدام قدرت حکومت های محلی ایران به تشکیل 
یک حکومت مرکزی توفیق یافت و در جنگ با دولت ازبک در سال 916 ه.ق. حاکمیت آن ها 
را بر خراسان از میان برداشت و در راستای استقرار سیاست داخلی در درجۀ اول کوشید با استفاده 
از روحانیت تشــیع در داخل و خارج کشور و ترغیب آن ها به تقویت، تبلیغ مذهب، تدوین کتب 
و رســائل شــیعی زمینه استحکام بنیان مذهبی را فراهم  سازد. سیاســت طرفداری از اهل تسنّن و 
ســختگیری نسبت به علمای شــیعه در ادوار قبل از حکومت صفویان موجب اختفا و پراکندگی 
علمای شــیعه در داخل و خارج ایران شــده بود و مراکزی چون جبل عامل، شــامات، عراق و 
بحرین محل تجمع فقهای طراز اول شــیعه بود. این امر دولت نوبنیاد صفوی را ملزم می ســاخت 
ضمن حمایت و تقویت علمای داخل کشور زمینۀ دعوت از علمای خارج از کشور را نیز فراهم 
ســازد )شــیخ نوری، 1389: 8( و همین توانست مشــروعیت حاکمان صفوی را تا حد زیادی فراهم 
کند. جان فوران در کتاب مقاومت شــکننده خود دراین باره معتقد اســت که منابع مشروعیت 
ایران سدۀ هفدهم میلادی حول ادعاهای دینی و سیاسی شاهان صفوی، عناصر مخالفت به شکل 
گاهی مردمی دور می زد. )فوران،  بالقوه در فرهنگ سیاســی شــیعۀ آن زمان و ســایر جلوه های آ
1377: 78(. به همین دلیل شاه اسماعیل در اشعاری که می سرود خود را علی، مهدی، امام غایب 
یا گاه حتی خدا یا وابســته به این ها می دانســت و بدین وسیله در میان پیروان خویش از قبایلی که 
وی را به قدرت رســانیدند فره و جاذبۀ زیادی کســب کرد )فوران، 1377: 79(. ناگفته پیداســت 
هنجار مرســوم قبل از حکومت صفوی از نظر مذهبی، اکثریت تســنّن با مذاهب پراکنده مانند 
شــیعیان غالیه و اسماعیلیه، اقلیت عمده نیز یهودی، زردشتی و مسیحی بودند )نوروزی، 1391: 44( 
و نخســتین تلاش ها از طرف شاه اســماعیل برای تغییر هنجار مرسوم و ساخت ایدئولوژی جدید 
را مشــاهده می کنیم. این فرایند در ادامۀ حکومت صفوی و توســط شــاهان بعدی این سلسله با 
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کمک علما پیگیری می شود. برای نمونه هنگامی که شاه طهماسب   یکم به محض اینکه بر اریکۀ 
قدرت نشست، فتح نامه صادر کرد و خود را بندۀ شاه ولایت نامید. ضمن اخراج علمای مخالف، 
از علمای شــیعه مذهب جبل عامل دعوت کرد که می توان به شــیخ حســین عبدالصمد حارثی 
)پدر شــیخ بهایی(، زین العابدین عاملی معروف به شــهید ثانی، خاندان حلی و برادران کرکی از 
معروف ترین آن ها اشاره کرد. سیاست عباس یکم درزمینۀ مذهب تا حدی متعادل تر از پادشاهان 
قبلی بود. وی تعصب کمتری نسبت به مذهب نشان می داد، اما با علاقۀ کافی به ترویج و تقویت 
تشــیع می پرداخــت )میراحمــدی، 1369: 55ـ56(. بنابراین در اینجا زمینه سیاســی لازم برای تدوین 

ایدئولوژی نو توسط ساخت سیاسی فراهم می شود.
3. تکوین یا تغییر ایدئولوژی ها: دغدغه اســکینر در مرحله سوم این است که ایدئولوژی ها 
چگونــه شناســایی شــده اند و مراحل تکوین، نقــد و دگرگونی آنها به چه صورت بوده اســت؟ 
درواقع در مرحله ســوم، اسکینر در پی آن اســت که توضیح دهد چگونه ساخت سیاسی قدرت 
در تحــول یــا تقویت ایدئولوژی خاصی عمل نموده اســت. در این اینجا بایــد به این نکته توجه 
کرد که کنش های اجتماعی به اندازۀ کافی توســط فرآیندهای عادی با رویکرد علّی توضیح داده 
کید بر معنــای کنش های اجتماعی کمتر مورد توجه قرار گرفته اســت  می شــوند. بااین وجود تأ
)skinner,2004:79(. به عبارت دیگــر، از نظر اســکینر هر متن می تواند به عنوان کنشــی در زمینه 

اجتماعی خاص خود نقش آفرینی کند )Skinner, 2007: 107( و نقش ســاخت سیاســی بازتولید 
کنش موردنظر خویش است.

همان طور که اشاره شد حکومت صفوی با روش های مختلف و سیاست های گوناگون تلاش 
کرد تا هنجار مرســوم زمانه را تغییر دهد. ازاین رو صفویان از تصوف مرســوم برای کسب قدرت 
بهره برده بردند و از تشــیع اثنی عشری هم برای حفظ آن استفاده کردند و توانستند از آن به عنوان 
مانعــی در برابر جذب در امپراتــوری عثمانی بهره ببرند )ســیوری، 1380: 147(؛ مذهبی که خیلی 
زود بخش مهمی از ســاختار حکومت صفوی را تشــکیل داد و موجبات اســتمرار آن را فراهم 
نمود و درواقع حکومت صفویه با انتخاب مذهب تشــیع توانســت به دســتاوردهای مهمی چون 
برطــرف کردن بحران مشــروعیتش در برابر خلافت عثمانی، متحــد و یکپارچه کردن مردم و به 
باور برخی از محققیــن جلوگیری از هرج ومرجی که در آینده ممکن بود میان صوفیان متمایل به 
تشــیع و اهل سنّت پیش بیابد، دســت پیدا کند )زندیه، 1392: 44(. به عبارت دیگر نهاد دینی عصر 
صفوی با رسمی شدن و برگزاری آیین های مذهبی شیعه توانست نیازهای مردم و دولت را برآورده 
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ســازد. نهادی که درروند پیدایی و شکل گیری خود الزاماً باقدرت پیوند یافت )صفت گل، 1392: 
45(. بدین ترتیب عواملی که اشــاره شــد از مهم ترین علل ساخت قدرت در فراهم نمودن تحول 
ایدئولوژی در عصر صفویه اســت. درواقع اســکینر در مرحله سوم در پی پاسخ به این سؤال مهم 
بود که چرا ساخت سیاسی موجبات تغییر یا تحول ایدئولوژی را فراهم می کند؟ در این میان گرچه 
فقها و علما در بحث تأسیس حکومت صفویه نقش زیادی نداشتند، اما در ادامۀ این جریان نقش 
بســیار مهمی در گسترش تشــیع در ایران و رواج تفاسیر شیعی از متون دینی و آیات قرآن در ایران 

ایفا کردند.
4. ارتبــاط ایدئولــوژی و کنش سیاســی: اســکینر در مرحلۀ چهارم در پــی توضیح ارتباط 
ایدئولوژی سیاســی و کنش سیاسی است که موجب گسترش ایدئولوژی های خاصی شده است 
و می کوشــد تا تأثیر این ایدئولوژی را بر رفتار سیاســی تبیین کند؟ مبنای بحث اســکینر در این 
مرحله این اســت که هر واژگان سیاسی حاوی شــماری از اصطلاحات خواهد بود که به صورت 
بین الاذهانی تجویزی هســتند )بهروزلــک، 1383: 65(؛ بنابراین هنگامی که ما بــه متون دینی دورۀ 
صفوی ورود می کنیم با واژگانی مانند »جهاد«، »شــیعه دوازده امامی«، »معصوم«، »سلطنت«، 
»نائب«، »صدر«، »شیخ الاســلام«، »قضاوت«، »تفســیر«، »فقه«، »خــراج«، »نمازجمعه«، 

»دین و دولت«، »علما و فقها«، »ائمه«، »امیرمومنان« و مانند آن برخورد می کنیم.
عالمان شیعه در دوره های گوناگون تاریخی تلاش های فراوانی برای تفسیر آیات قرآن بر اساس 
احادیث اهل بیت)ع( داشــتند که به دلیل حکومت های غیرشیعی این تلاش ها کمتر وجهۀ عمومی 
یافت. از واژگانی که در دورۀ صفویه به کرات مورد اســتفاده قرار گرفت، واژه جهاد اســت. در 
همین زمینه روزبهان خنجی در کتاب تاریخ عالم آرای امینی دربارۀ حمله به گرجســتان توسط 
شــیخ حیدر )از رهبران صوفیان اردبیل( با اســتفاده از آیۀ جهاد، می نویسد: »شیخ )حیدر( چون 
اسباب جهانگیری را فراهم دید، از اردبیل معروض پایۀ سریر حضرت اعلی را داشت که صوفیان 
در انواع ریاضات اجتهادات تقدیم نموده اند و به مراســم جهاد اکبر که تهذیب نفس است، کما 
نْفُسِهِمْ عَلَی 

َ
مْوَالِهِمْ وَأ

َ
هُ الْمُجَاهِدِینَ بِأ لَ اللَّ ینبغی قیام فرموده، اکنون داعیه دارند که به فضیلت »فَضَّ

الْقَاعِدِینَ دَرَجَةً« فایز گشته به جهاد اصغر نامور گردند« )خنجی، 1382: 268(. به نظر می رسد که 
شــاه اسماعیل توانســت فریضۀ جهاد را تا حد زیادی احیا کند و شاگردان بسیاری در تحقق این 
امر به وی گرویدند. در دورۀ شاه  طهماسب حمله به گرجستان همچنان ادامه می یابد. شاه عباس 
در نامه ای به ســلطان عثمانی جهاد را تنها انگیزۀ حمله به گرجســتان، البته با اذن علما اعلام کرد 
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کید بر  )ادوای، 1396: 24(. در نمونۀ دیگری از شاه طهماســب در تاریخ وجود دارد که درجهت تأ
جایگاه علما، بر مقبولۀ عمربن حنظله اســتناد می شــود. روایتی که محقق کرکی نیز به آن اشــاره 
دارد و در تاریخ سرزمین ایران برای اولین بار سلطنت موقعیت برتر علما را پذیرفته و مخالفان آنها 
را مشــرک قلمداد می کند )حسینی  زاده، 1387: 71(. کلینی نیز دراین باره با اشاره به همین روایت بر 
کید می کند )کلینی،1407:  جایــگاه فقها برای داوری و حل اختلافات مردم در غیاب معصوم)ع( تأ
ج 1: 64(. شــهید ثانی در کتاب مســالک الافهام این حدیث را مشــهور بین اصحاب و عمل به 
مضمــون آن را مورد اتفاق فقها می داند )شــهید ثانــی،1413، ج 2: 352(. روایات متعدد دیگری نیز 
موجود هست که مقام شامخ علمای شیعه در عصر صفوی را مورد اشاره قرار می دهد. در روایت 
نْبِیَاءِ ... عُــدُولًا یَنْفُونَ عَنْهُ تَحْرِیفَ الْغَالِینَ وَ 

َ
صحیحۀ قداح آمده اســت: »...إِنَّ الْعُلَمَاءَ وَرَثَةُ الْْأ

وِیلَ الْجَاهِلِین« )حر العاملــی، 1414، ج 27: 87( برجایگاه فقها به عنوان وارثان 
ْ
انْتِحَــالَ الْمُبْطِلِینَ وَ تَأ

پیامبران اشــاره می شود. علامه مجلســی و کلینی نیز بر این جایگاه با توجه حدیث مذکور اشاره 
می کنند )مجلســی،1361، ج 12: 158؛ کلینــی، ج 1: 34(. همچنین روایت »اَلْکُلَیْنِيُّ عَنْ إِسْــحَاقَ بْنِ 
ا اَلْحَوَادِثُ اَلْوَاقِعَةُ  مَّ

َ
هُ تَعَالَی فَرَجَهُ وَ أ ــلَ اَللَّ مَانِ عَجَّ وْقِیعُ بِخَطِّ مَوْلَانَا صَاحِبِ اَلزَّ یَعْقُــوبَ قَالَ: ...اَلتَّ

هِ اَلْخَبَرَ« )مجلسی،1361، ج 2: 90(.  ةُ اَللَّ نَا حُجَّ
َ
تِي عَلَیْکُمْ وَ أ هُمْ حُجَّ فَارْجِعُوا فِیهَا إِلَی رُوَاةِ حَدِیثِنَا فَإِنَّ

در کتاب وسائل الشیعه نیز بر وجود این حدیث در کتب الغیبه شیخ طوسی و احتجاج طبرسی 
اشاره شده است )حرالعاملی، 1414، ج 18: 101(. در این حدیث بر توقیعی که از جانب امام زمان)عج( 
رســیده بر لزوم مراجعه به فقها در عصر غیبت اشــاره دارد که فقها توانستند به جایگاه واقعی خود 
تــا حد زیادی به عنوان نائب امام عصر)عج( نزدیک شــوند. به طوری کــه کمپفر از ناظران خارجی 
دورۀ صفویه به همتایی جایگاه صدر در مقام مرجعیت تفســیر فقه شــیعه با نقش مفتی اعظم در 
نزد ترکان عثمانی اشــاره می کند )کمپفر،1363: 119( و این خود نشــان دهندۀ رشد جایگاه فقها در 

عصر صفوی است.
5. نقش اندیشه ها و کنش های سیاسی در ترویج هنجار مرسوم: به طور خاص نظریه های 
 Brecht,2015:( سیاســی می توانند بســیاری از اقدامات سیاســی در عرصه عمل را توضیح دهند
497( امروزه هر نظریه ای از کارکرد نمادهای مختلف برای گســترش خود استفاده می کند و این 

کاربرد بازتولید آنها را در عرصه های مختلف اجتماعی، سیاســی، فرهنگی و ایدئولوژیک در پی 
دارد )Wedemeyer,2010: 141( . در مرحله پنجم، اســکینر به بیان این نکته می پردازد که کدام 
اندیشه ها و کنش های سیاسی در ترویج و هنجار مرسوم ساختن تحول ایدئولوژیک نقش دارند؟ 
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در همیــن ارتباط وی دو خط مشــی را ارائه می دهد: خط مشــی ایدئولوژیک و عملی. از لحاظ 
ایدئولوژیک گسترش و بســط یک نوآوری مفهومی تا حدودی محصول چگونگی تطبیق یافتن 
با دیگر مکاتب فکری اســت؛ از لحاظ عملی به توانایی ایدئولوگ هــا در کنترل ابزارهای ترویج 
افکار، همانند دانشگاه و کلیسا است. در قسمت اول از مرحلۀ پنجم اسکینر که بحث استفاده از 
مکاتب فکری موجود در جهت تغییر هنجار مرسوم مطرح است، در دورۀ صفوی ما شاهد حضور 
قدرتمند فقها و نقش غیرقابل انکار آنان در تغییر هنجار مرســوم هستیم. ساختار دینی ایجاد شده 
در حکومت صفوی صرف نظر از کارکرد مشــروعیت بخشی، فعالیت خود در منظومۀ اندیشه ای 
بــر متون مذهبی متمرکز کرده بود. به همین دلیل کنش های بیرونی و ســوگیری های اجتماعی- 
سیاسی و اقتصادی ریشه در تفسیرها و برداشت هایی داشت که از متون مذهبی ارائه می شد )صفت 
گل، 1381: 39(؛ البته باید به این نکته هم توجه داشت که جامعۀ شیعی با فرصتی که در حکومت 
آل بویه به دســت آورد توانست گام هایی در مرتفع ساختن دغدغه های شیعه بردارد. در قرن هفتم 
محقق حلّی به اختیار نیابت تام امام غایب برای فقیه قائل شــده و به قبول ســهم امام هم مبادرت 
ورزید )آقاجری، 1388: 26(؛ همچنین فقها از مفید به بعد به تدریج بخشی از اختیارات امام معصوم 
را درزمینه هایی چون قضاوت و اجرای حدود برای فقیه و عالم شــیعی )در صورت امکان و عدم 
ضرر و زیان( قائل شــده اند؛ اما این »حکومت« حق امام معصوم بود و همۀ حکومت های دیگر 

به عنوان »حکام جور« و نامشروع نفی گردید.
به هرحــال فرآیند تاریخی که سیاســت مذهبــی دولت صفوی به وجــود آورد، حاوی برخی 
دیدگاه هــا و تفکــرات سیاســی و اجتماعــی در محدودۀ مذهــب و حکومت بود و زمینه ســاز 
شکل گیری اندیشه های سیاسی تازه ای شد. البته این رهبری دو مبنا داشت: اول اینکه علما عالم 
به فقه و شریعت بودند و هر فرد به طور طبیعی به آنچه نمی داند باید به فقها رجوع کند؛ مبنای دوم 
که مهم تر از اولی بود اینکه به شــیعیان دستور داده شده بود تا در امر فقه و قضا به عاملان شیعه و 
حافظان حدیث مراجعه کنند. فقهای شیعه ضمن نگاشتن کتب بسیاری در حوزه پاسخ به مسائل 
ایجاد شــده، متون بســیاری نیز در امر جایگاه فقها به عنوان نائب امام زمان)عــج( و نحوۀ ارتباط با 
حاکمان به رشتۀ تحریر درآوردند. علامه محمدباقر مجلسی در کتاب عین الحیاه دربارۀ جایگاه 
فقها می نویسد: »روي بسند معتبر عن موسی بن جعفر انّه قال: إذا مات المؤمن ... لْأنّ المؤمنین 
الفقهاء حصون الإسلام کحصن سور المدینة لها«. علامه محمدتقی مجلسی نیز در کتاب لوامع 

خود درمورد عمل به سخن علما می نویسد:
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اگر از عالمی که عارف شده باشد به طریقۀ مرضیۀ اهل بیت)ع( به کثرت مزاولت اخبار ایشان 
و جمع بین الاخبار ایشــان تواند نمود و عادل باشــد بلکه تارک دنیا عمل با یافت او می تواند کرد 
بلکه واجب اســت عامی را عمل به یافت او کردن و در این صورت عمل به قول او نکردند بلکه 

عمل به قول الله و فعل رسول الله و قول ائمه کرده اند )مجلسی، 1393: 47(. 
در ادامۀ همین فرآیند شاهد شکل گیری دو مکتب فقهی در آغاز دوران صفویه هستیم. یکی 
مکتبی که کسانی چون محقق کرکی و حسین بن عبدالصمد حارثی سخنگوی آن بودند و دیگر 
مکتبی که افکار و اندیشــه های کسانی چون ابراهیم بن سلیمان قطیفی و مقدس اردبیلی نمایندۀ 
آن بودنــد. البته از اواســط دورۀ صفویه مکتب دیگری در میان فقیهــان به نام اخباریگری ایجاد 
شــد که به اوج قدرت خود رســید )آقاجری، 1388: 131(. بدین ترتیب رشد فعالیت شدید مکتب 
اخباریگری به ویژه در نیمۀ دوم حکومت صفویه را می توان خیزشی در راستای تقویت ایدئولوژی 
جدید دانست. جریان اخباریگری در سده یازدهم در حوزۀ احکام شرعی آغاز می شود و در برابر 

مکتب اصولیون قرار می گیرد )مولوی، 1397: 123(.
با توجه به خط مشی ایدئولوژیک اسکینر برای تحول ایدئولوژیک در شیوه های عملی باید به 
این نکته توجه داشت که دولتمردان صفوی خیلی زود متوجه شدند که تکیۀ صرف بر آموزه های 
صوفیانه نمی تواند قلمرو وســیع کشــور و جمعیت آن را با خود همراه کند. از این رو به نظر راجر 
سیوری رسمی کردن مذهب تشیع را به عنوان نوعی ایدئولوژی مذهب پویا قلمداد می کند که قرار 
هست موجب تحکیم دولت شود و وحدت ملی را فراهم آورد )سیوری، 1378: 28(. به همین دلیل 
شــاه اســماعیل یکم با برخورداری از عقاید خاص صوفیان و مقام تقدس خود، حرکت تاریخی 
خود را شروع کرد و به اعتبار چنین پشتوانه ای بود که اسماعیل پس از ورود به تبریز و تاج گذاری، 
توانست مذهب شیعه را رسمی کند. بدین ترتیب خطبه به دستور پادشاه به نام »دوازده امام شیعه« 
خوانده می شــود و بــه اذان و اقامه عبارات »اشــهد اَن علیاًولی الله« و »حــی علی خیر العمل« 
اضافه می شــود. همچنین شاه اسماعیل دستور می دهد این عبارات بر روی سکه ضرب و خود را 

»ابوالمظفرشاه اسماعیل الهادی الوالی« خواند )میراحمدی، 1369: 52(.
در ادامــۀ فرآینــد نهادینه کردن ایدئولوژی جدید و همچنین با توجه به مرحلۀ پنجم اســکینر، 
کنترل ابزارهای ترویج افکار مورد توجه حاکمان و فقهای دورۀ صفویه قرار می گیرد. بدین ترتیب 
ساختار فرهنگی و آموزشی دورۀ صفویۀ در راستای تقویت مذهب شیعه دوازده امامی سازمان دهی 
می شــود. از بررسی مختصر آثار تألیفی و ترجمه شده در دورۀ صفویه می توان جهت گیری اصلی 
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این فرآیند را نشــر عقاید تشــیع دانست. در این میان آثاری در زمینۀ عقاید اسلامی به سبک شیعه 
و به ویــژه آثاری دربــارۀ امامت و فضایل و مناقب اهل بیت)ع( بوده اســت. برای نمونه، محمدبن 
اسحاق حموی ابهری، از شاگردان محقق کرکی، کتاب انیس المومنین را در شرح حال دوازده 
امام نوشــت که محقق کرکی در 939 بر آن تقریظ نگاشــته اســت. وی همچنین کتاب منهج 
الفاضلیــن فــی المعرفه الائمه الکاملین در بیان اعتقادات تشــیع و به ویژه بحث امامت نگاشــته 
و هر دو کتاب خود را به نام شــاه طهماســب صفوی کرده اســت )جعفریان، 1379: 1100(. علامه 
محمدتقی مجلسی نیز که به مجلسی اول معروف است نقش پررنگی در رشد علوم دینی در دوره 
صفویه داشــته اســت. کتاب هایی مانند روضه المتقین، لوامع صاحبقرانی، رساله نماز جمعه، 
شــرح خطبه همام، معارج الیقین، مســئوولات و... از مهم ترین آثار ایشــان هســتند. وی در 
کتاب روضه المتقین می نویسد: امروزه اگرچه ولی خدا غایب است، اما آثار معصومین)ع( ظاهر 
و آشــکار بوده و علمایی که از طرف خداوند تأیید شــده اند در اختیار می باشند )مجلسی،1406، ج 
9: 329(. در همیــن ارتباط محقق کرکی نیز در کتاب رســائل خود در کنار اصول زیارت حج و 
بیان احکام آن به فایدۀ زیارت اهل بیت)ع( نیز می پردازد و در حدیثی دراین باره می نویسد: »و عن 
الامــام الرضــا صلوات اللّه علیه: »ان لکل امام عهدا في أعناق أولیائه و شــیعته...«؛ زیرا هر امام 
دارای پیمانی در گردن پیروان و شــیعیان خود اســت و این است که این عهد و عملکرد خوب را 
در بازدید از قبور خود انجام می دهد ... امامانشــان در روز قیامت شــفاعت کنندۀ آنها می باشد« 
)کرکــی، 1368: 163(؛ وی همچنیــن در اصلاح امور دینی تلاش نمود و دســت به تدوین قوانین 
عادلانه در اخذ مالیات زد و برای هر شــهر و روســتایی امام جماعتی به منظور تعلیم احکام دینی 
قرار داد )خوانســاری، ج 4: 361(. محمدباقر مجلســی معروف به مجلســی دوم نیز بیش از یکصد 
کتــاب در زمان حیات خویش تألیف کرده که معروف ترین آنها بحارالانوار اســت که شــامل 
مجموعــه بزرگی از احادیث هســت که در نوع خود عملی در تقویت مذهب شــیعه به حســاب 
می آید )امین،1304، ج 9: 189(.  اقداماتی مانند ترویج ســنّت تبری، مراسم سوگواری امامان شیعه، 
برگزاری شــکوهمندانۀ اعیاد مذهبی همانند عید قربان، غدیــر و فطر، مولودی حضرات ائمه)ع(، 
تعبیر مذهبی از اعیاد باســتانی نوروز، مسجد و مسجدســازی، گسترش موقوفات و فراهم نمودن 
بستر مناسب جهت فعالیت های علمای دینی را می توان از مهم ترین تلاش های صفویان در جهت 
ارائۀ هویتی دیندارانه و همچنین تحکیم هویت سیاسی جدید تلقی کرد. در همین ارتباط، تأسیس 
مدارس در این دوره صرف نظر از انگیزه های دیگر، در جهت تقویت و گسترش آموزه های شیعه 
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است. به طوری که در وقف نامه های این مدارس توجه به مظاهر فرهنگی تشیع مانند برگزاری آیین 
سوگواری و روضه خوانی در ایام شهادت امام حسین)ع(، شهادت حضرت علی)ع( و دیگر مناسبات 
مذهبی از شــروط اساســی واقفان مدارس بود. همچنین مواد درسی و متون انتخاب شده مذهبی 
مانند فقه و حدیث باید با مذهب رســمی هماهنگی داشــتند )بخشی اســتاد، 1393: 204( در همین 
ارتباط، شاهد توجه خاص به احادیث شیعه و به خصوص کتب اربعه هستیم. این توجه با گسترش 
اخباریگری در نیمۀ دوم حکومت صفویه بیشــتر و بیشــتر شد؛ تا آنجا که تدریس یکی از کتب 
اربعه از شــرایط پذیرش مدرس مدارس می شود و درنتیجه شروح و حواشی فراوانی بر کتاب های 
حدیثی نگاشته شد )بخشی استاد، 1391: 106(. رسم خطبه خوانی به نام ائمه)ع( و شاه توسط علماء و 
روحانیون سیاست و مذهب را به هم پیوند می داد. حضور همه جانبه علماء در مراسم تاج گذاری، 
جنگ ها، جشــن ها، قضاوت و حضور فعال در تمامی ارکان تشکیلات اداری و حتی لشکری از 
جلوه های این پیوند اســت. به عنوان مثال هنگام فتح قلعه ایروان توســط شاه صفی در سال 1045 
ســادات و علما در مسجد جامع ایروان گردآمده به شکرگزاری می پردازند )آقاجری، 1388: 313(. 
از میان فقهایی که نقش پررنگ تری در تکوین اندیشه جدید را برعهده داشتند، پنج تن از علمای 
مهاجر از بقیه معروف تر بودند؛ علی بن حســین کرکی )محقق ثانــی(، عبدالعالی بن علی فرزند 
محقق کرکی، عبدالصمد حارثی، میرحسین مجتهد و شیخ بهایی را باید نام برد. کرکی با مشاهده 
گرایش های غالیانۀ قزلباشــان و ناتوانی شــاه اسماعیل در اســتقرار وجه فقهی مذهب شیعه، لازم 
می دیــد تا به عنوان مجتهدی مرجع نقش خویش را در تغییر مذهب اتباع قلمرو صفوی ایفا نماید. 
وی با نوشــتن رســاله های فقهی مانند »القاطعه اللجاج فی تحقیق حل خراج« در مسئله خراج و 
رســاله نماز جمعه راه را برای ارتقای مشــروعیت دولت صفوی هموار نمود )رضوانی مفرد، 1394: 
109(؛ همچنین وی از نخستین روحانیونی بود که برای لغو تحریم اقامۀ نماز جمعه در عصرغیبت 
و ترغیب همگان به شــرکت در آن اقدام کرد و شــرکت در نماز جمعه را واجب تخییری اعلام 
کرد. ناگفته پیداســت کــه نماز جمعه از ظرفیت بالایی در تثبیــت، تقویت و تحکیم ایدئولوژی 
جدید برخوردار بود )جعفریان، 1388: 591(. شــاید به همین علت است که شاه اسماعیل در آستانۀ 
ورود به تبریز نماز جمعه را در این شــهر برگزار می کند )ابی صعب، 1396: 38(. بدون تردید شــاه با 

برگزاری نماز جمعه و خطبه خواندن گامی اساسی در راستای تقویت حاکمیت برداشت.
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نتیجه گیری
حکومت صفویه از لحاظ وسعت سرزمین، یکپارچگی ملی، وحدت سیاست، دیانت و جایگاه تشیع 
در آن از حکومت های خاص پس از اسلام به حساب می آید. این حکومت با داشتن زمینۀ مذهبی 
صوفیانه، پس از گسترش قدرت خود در سراسر کشور، متوجه جایگاه شرع در مشروعیت خود شد. 
مذهبی که خیلی زود بخش مهمی از ســاختار حکومت صفوی را تشکیل داد و موجبات استمرار 
آن را فراهم نمود و درواقع حکومت صفویه با انتخاب مذهب تشــیع توانســت بحران مشــروعیتش 
را در برابــر خلافــت عثمانی حل کند، مــردم را یکپارچه و از هرج ومرج مذهبــی میان صوفیان و 
تســنّن جلوگیری کند. همچنین با تشکیل دولت مســتقل، یکپارچه، تمام عیار شیعه و حضور فعال 
علما و فقهای شــیعی در آن موجب ظهور مسائل جدیدی شد که علمای اسلام باید به آن ها پاسخ 
می دادند. بنابراین درنتیجه تلاش های صفویان ساختار دینی شکل گرفت که برای ادامۀ حیات خود، 
نیازمند ســاختار سیاســی بود. چون بخش اعظم این ساختار، ابداع صفوی و همخوان با برنامه های 
سیاســی آن دولت بود، به ناچار صفویان باید از همه جهات به پشــتیبانی آن می پرداختند. برای پی 
بردن به تغییرات ساختاری در این دوره و متناسب با آن دگرگونی هایی که در عرصۀ تغییر تفسیر متون 
دینــی موردتوجه قرار گرفت، باید به هرمنوتیک رجوع کرد. بر طبق متدولوژي اســکینر، براي فهم 
اندیشــه هاي سیاسي یک اندیشمند هم باید گفتمان سیاسي مسلط بر جامعه و زمانه وي را شناخت 
و هم باید قصد و نیت آن اندیشمند براي برقراري ارتباط در چنین گفتماني را دریافت. تلاش برای 
فهم تاریخی بر اســاس هرمنوتیک اسکینر در پنج مرحله صورت می پذیرد. مهم ترین مفهوم در این 
مراحل تکوین و تغییر ایدئولوژی یا هنجار مرســوم اســت؛ بنابراین هنگامی که ما به متون دینی دورۀ 
صفوی ورود می کنیم با واژگانی مانند »جهاد«، »شــیعه دوازده امامی«، »معصوم«، »ســلطنت«، 
»نائب«، »صدر«، »شیخ الاسلام«، »قضاوت«، »تفسیر«، »فقه«، »خراج«، »نمازجمعه«، »دین و 
دولت«، »علما و فقها«، »ائمه«، »امیرمومنان« و... برخورد می کنیم که از تغییر ایدئولوژی حکایت 
دارند. درواقع حکومت صفوی با روش های مختلف و سیاست های گوناگون تلاش کرد تا هنجار 
مرســوم زمانه را تغییر دهد. از این رو صفویان از تصوف مرسوم برای کسب قدرت بهره برده بردند، 
از تشیع اثنی عشری هم برای حفظ آن استفاده کردند و توانستند از آن به عنوان مانعی در برابر جذب 
در امپراتــوری عثمانی بهره ببرند و در نهایت با کمک گرفتن از فقها ایدئولوژی جدید را تکوین و 
آن را نهادینه کنند. فقهای شیعه در این دوره با فرصت تاریخی که به دست آمده بود نهایت استفاده 
را کردند و حجم عظیمی از منابع دینی و فقه تشــیع را در امور مختلف دینی، سیاســی، اجتماعی، 
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اقتصادی و فرهنگی به رشته تحریر درآوردند و توانستند سنگ بنای را بنهند که بعد در تاریخ تشیع 
به حوادث بزرگی انجامید.
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